del Responsabile del Servizio AREA N. 3 - TECNICA E

TECNICA MANUTENTIVA |

Comune di Longobucco

Provincia di Cosenza

Determinazione
|

L _— ]
N. 271
Registro Area
del 15/10/2019
N. 551 Oggetto: Appalto per l'affidamento dej lavori di "Scuola dell'Infanzia e —’

Registro Generale
del 15/10/2019

Primaria sita in via Roma della frazione Destro" Adeguamento strutturale ed -
antisismico, adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene
ed agibilita degli edifici e relativi impianti, efficientamento energetico e
relativi impianti" (Codice edificio 0780680232). CIG: 7865979B35 - CUP:
F44H17000170002 - Cod. gara: 19SUA0022 - RETTIFICA per la sola parte
relativa al quadro economico rimodulato DETERMINA dell'Area Tecnica n.
250 R/A e n. 503 R/G del 26/09/2019 dj aggiudicazione e rimodulazione del
quadro economico aggiudicazione definitiva con efficacia traslata dei lavori. J

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di Ottobre del proprio ufficio il
Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione.



IL RESPONSABILE DELL'AREA N° 3 - TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA

Vista Iistruttoria del dipendente Caputo Severino in data 15/10/2019 che ne attesta la regolarita e
correttezza per i profili di propria competenza sulla base delle direttive impartite;

Viste:
e la delibera di C. C. nr. 12 del 04/04/2019 con cui & stato approvato il bilancio di previsione per

I’esercizio 2019 e la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo

2019/2021;
e la delibera di G.C. nr. 54 del 02/07/2019 ad oggetto: “Approvazione piano delle performance trienni

2019/2021 obiettivi e Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 20197
e il decreto del Sindaco n. 06 del 06/06/2019 prot. 3396 con cui ¢ stata attribuita al sottoscritto la

responsabilita dell’ Area Tecnica;

Visto il T.U.E.L. n° 267/00 e s.m.i. e. in particolare:
e l’articolo 107 che assegna ai dirigenti le competenze in materia di gestione, compresa 1’assunzione di
impegni di spesa; R R :
e larticolo 183, sulle modalita di assunzione degli impegni di spesa;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa
ha verificato I’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di

interessi;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche
potenziale, di conflitto di interessi;

Premesso che :
® . .con determina dell’Area Tecnica n. 250 R/A e n. 503 R/G del 26/09/2019 & stato aggiudicato I’appalto

dei lavori specificati in oggetto, sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art. 92 comma 3 del
d.lgs. 159/2011, al’ATI EUROCOSTRUZIONI S.R.L. NUOVA DEMAR S.RL. con sede in Via
Libertini, n. 14 — 87036 San Lucido (CS), prima classificata, che ha presentato la migliore offerta
conseguendo il punteggio complessivo di 94,89/100 e che ha offerto un ribasso del 18,17%
(diciottovirgoladiciasettepercento) sull’importo a base di gara ed il ribasso temporale di 146 gg (40%),
corrispondenti rispettivamente:

e all’importo contrattuale per complessivi € 493.604,29 di cui € 448.731,18 di imponibile, €
44.873,18 per IVA al 10%;

* ad un tempo contrattuale di esecuzione dei lavori pari a gg. 219 (duecentodiciannove giomi);

condizionandone ’efficacia alla verifica e all’accertamento del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi
dell’art.32 comma 12 del D.Lg. n.50/2016;

® con la medesima determina & stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito
dell’espletamento della gara di appalto, per come di seguito riportato;

A LAVORI
Al | Lavori a misura €  536805,55
Ala | Ribasso di gara 18,27% € 98 074,37
€ 10 000,00

A2 | Oneri per la sicurezza

SOMMANO LAVORI (A1+A2)| € 448731,18 | € 448731,18

Determinazione nr. <atte_num*LV2> del <atto_data*LV2> Pagina 1 di



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Spese tecniche
Progettam(_)ne ese_cutwa, c_oordmamento _ della € 59 739,99
Bla |sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
D.L. ‘
B1b | Studi geologici € 4 800,00
Ble | Collaudo statico € 4976,46
Bld | RUP ed incentivi tecnici (art. 113 D.Lvo 50/2016) £ +270.00
Ble | Supporto al RUP € S 23408
B2 |C.N.P.AILA (4%)suBlatBlc g 49602
B3 Cassa geologi (4%) su Blb € a0
B1 Sommano Spese tecniche € 8201052
B2 Indagini geologiche e prove sui materiali € .
B3 | Iva Spese tecniche 22% su (Bla+B1b+Blc+B2+B3) € 15551,42
2
B4 I.V.A. sui lavori (10% su A) € B2
BS L V.A. su Indagini Geologiche e prove sui materiali | € 1982,37
(22% su B4)
B6 Spese varie
B61 | ANAC € 330400
B62 | Genio Civile € =G0
Y B63 | Pubblicazioni € 180000
Sommano Spese varie € 2 450,00
Imprevisti 6% (art. 2 convenzione) € 26987
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
B (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7) € 13320205 | € 18320205
C ECONOMIE € 81788,40 € 81788,40
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 713721,62

Dato atto che:
e con nota prot. 6224 del 07/10/2019 trasmessa via pec in pari data, ai sensi dell’art. 10 della convezione

sottoscritta digitalmente e che regola i rapporti Regione/Comune, ¢ stata richiesta alla Regione Calabria
Dipartimento n. 6 Infrastrutture — Lavori Pubblici- Mobilita - Settore 5 — LL.PP., Politiche Edilizia
Abitativa -U.O. Edilizia Scolastica I’anticipazione del 30% del costo definitivo dell’intervento,
risultante dal quadro economico rimodulato approvato in seguito alla gara di appalto, trasmettendo in
Lv2> Pagina 2di 1

otorminasiama me P Tl e Tt AV de! <z
Determinazior ie nr. <atto_num LV2> del <a



allegato tutta la relativa documentazione prevista;

® con nota prot.349431/Sjar del 09/10/2019, pervenuta a questo ufficio via pec in atti prot. 6439 del
10/10/2019, il sopraindicato Dipartimento ha evidenziato la necessita di apportare alcune modifiche al

quadro economico, al fine di aderire perfettamente alle indicazioni riportate all’art. 2 della convenzione
regolante i rapporti Regione/Comune e di indicare in maniera analitica le motivazioni che hanno indotto
alla modifica di alcune voci del quadro economico, rispetto a quello allegato al progetto esecutivo;

Pertanto, alla luce di quanto su esposto e delle ulteriori verifiche

economico rimodulato viene cosi modificato:

appositamente effettuate, il quadro

Determinazione nr. <atto_num*LV2> del <atto_data*L V2>

A LAVORI
Al | Lavori a misura € 536 805,55
Ala | Ribasso di gara 18,27% € 98 074,37
A2 Oneri per la sicurezza € 10 000,00
SOMMANO LAVORI (A1+A2)| € 448 731,18 € 448 731,18
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 Spese tecniche
Progett. esecutiva, coordinamento della sicurezza in | € 59 739,99
Bla ) i .
fase di progettazione ed esecuzione e D.L.
B1b | Studi geologici € 4 800,00
Blc | Collaudo statico € 4 976,46
Bld | RUP ed incentivi tecnici (art. 113 D.Lvo 50/2016) & 3 650,00
Ble | Supporto al RUP € 5234,05
B2 |CN.P.ALA (4%) suBla+Blc € 2798,02
B3 [Cassa geologi (4%) suBlb € 192,00
Bl | Sommano Spese tecniche €  81390,52
B2 Indagini geologiche e prove sui materiali € 9 010,75
B3 |Iva Spese tecniche 22% su (Bla+BI1b+Blc+B2+B3) | © 1395142
B4 | LV.A. sui lavori (10% su A) € 4487312
BS LV.A. su Indagini Geologiche e prove sui materiali | € 1 982,37
(22% su B4)
B6 | Spese varie
B6a |ANAC € 350,00
B6b | Genio Civile € 300,00
B6 Sommano Spese varie € 650,00
B7 Imprevisti 6% (art. 2 convenzione) € 26 923,87




1
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
B
(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7)| € 180782,05 | € 180 752,05
C EcoNomig| € 8420840) o 84 208,40
D Pubblicazioni* € 1374,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 713 721,62

*La quota per le pubblicazioni pari ad € 1.374,00, pur inserita nel presente quadro economico, viene esclusa
dall'importo complessivo, in quanto, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016, riportato nell'art. 14 del disciplinare di gara
per l'affidamento dei lavori, sara rimborsata dall'impresa aggiudicataria degli stessi, secondo i tempi previsti dal
bando di gara, gravando momentaneamente sul bilancio comunale.

precisando quanto segue:

* Dincarico di supporto al RUP & avvenuto successivamente all’approvazione del progetto esecutivo:

* dato atto del consistente carico di lavoro gravante sul Dirigente del Settore Tecnico, & stata ravvisata
la necessita della nomina in corsa, onde consentire un’accelerata all’espletamento delle procedure e
la conseguente conclusione dei procedimenti in itinere;

* il relativo importo per la copertura delle competenze di cui alla voce Ble & stato prelevato in
massima parte dalla voce B1d relativa agli incentivi di cui all’art. 113 del Codice ed in minima
parte dagli imprevisti del quadro economico allegato al progetto esecutivo;

e la quota relativa gli imprevisti, comprensiva di IVA e di cui al.punto B7, rientra perfettamente .
all’interno del 6% dell’importo netto dei lavori post gara, per come previsto dall’art. 2 della
convenzione;

¢ D’importo, di cui al punto B6b, destinato al pagamento del contributo della tariffa istruttoria per la

normativa sismica, € stato estrapolato dalla voce del collaudo statico che comprendeva anche tale
spesa;
la quota parte per il pagamento del contributo ANAC, in fase di redazione del progetto esecutivo era
>\ stato inserito nella voce imprevisti; ‘
\zla quota esatta individuata per le pubblicazioni pari ad € 1.374,00 IVA inclusa, pur inserita nel
, ‘-'!presente quadro economico, viene esclusa dall'importo complessivo, in quanto, ai sensi del D.M. 2
_/~/dicembre 2016, riportato nell'art. 14 del disciplinare di gara per l'affidamento dei lavori, sara
* rimborsata dall'impresa aggiudicataria degli stessi, secondo i tempi previsti dal bando di gara,
facendola gravare momentaneamente sul bilancio comunale.

Riscontrata la necessita di rettificare la determina dell’Area Tecnica n. 250 R/A e n. 503 R/G del
26/09/2019 per le sole parti relative alle modifiche sul quadro economico post gara e riportate sopra;

Verificata, a seguito del riscontro operato: “la regolarita tecnica e correttezza dell’azione amministrativa™;

Visti:
e la convenzione sottoscritta digitalmente che regola i rapporti Regione/Comune;
e il vigente D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., nonché il D.P.R. 207 del 05/10/2010 nella parte ancora
vigente;
il vigente T.U. ordinamento Enti locali D.Lgs. 267/2000;
il Testo vigente D.Lgs. 118/2011;
il Regolamento comunale di contabilita;
il Regolamento comunale dei contratti;
il D.Lgs. 03/02/93, n.29 e ss.mm.ii;
il D.M. 2 dicembre 2016

Tutto cid premesso e considerato;

atormminasia - P e TP af ~dd o 1= ro- Tai- S V5~ N R o P A A
Determinazione nr. <atto_num*LV2> del <atto_data*LV2 Pagina 4 di 1



DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determina;

1)Di rettificare la determina dell’Area Tecnica n. 250 R/A e n. 503 R/G del 26/09/2019 per la sola parte
relativa alle modifiche del quadro economico rimodulato, lasciando invariate e valide -tutte le altre.
disposizioni in essa contenute;

2)Di riapprovare il quadro economico rimodulato post gara per come di seguito riportato:

Determinazione nr. <atto_num*LV2> del <atto data*l V2>

Pagina 5 di 1

A LAVORI
Al Lavori a misura € 536 805,55
Ala | Ribasso di gara 18,27% € 98 074,37
A2 Oneri per la sicurezza € 10 000,00
SOMMANO LAVORI (A1+A2)| € 448 731,18 € 448 731,18
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1 Spese tecniche

Progettazione: esecutiva, coordinamento della

i ; : . . € 59 739,99

Bla |sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e

DL.
B1b | Studi geologici € 4 800,00
Blc | Collaudo statico € 4 976,46
Bld | RUP ed incentivi tecnici (art. 113 D.Lvo 50/2016) | © 3 650,00
Ble | Supporto al RUP € 5 234,05
B2 |CN.P.AILA (4%)suBlat+Blc € 2 798,02
B3 | Cassa geologi (4%) su Blb € 192,00
Bl | Sommano Spese tecniche €  81390,52
B2 | Indagini geologiche e prove sui materiali € 9 010,75
B3 Iva Spese tecniche 22% su (Bla+B1b+Blct+B2+B3) € 15 951,42
B4 | LV.A suilavori (10% su A) € 44 873,12
B5 LV.A. su Indagini Geologiche € prove sui materiali | € 1982,37

(22% su B4)
B6 | Spese varie
B6a | ANAC € 350,00
B6b | Genio Civile € 300,00




f | |
B6 Sommano Spese varie ‘ f € 650,00
B7 | Imprevisti 6% (art. 2 convenzione) € 25 228,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
B
/ (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7) © 18078205 | € LAl 82,05
C ECONOMIE € 54 208,40 € 84 208,40
D Pubblicazioni* B 1374,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 713 721,62
*La quota per le pubblicazioni pari ad € 1.374,00, pur inserita nel presente quadro economico, viene esclusa
dall'importo complessivo, in quanto, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016, riportato nell'art. 14 del disciplinare di gara

per l'affidamento dei lavori, sara rimborsata dall impresa aggiudicataria degli stessi, secondo i tempi previsti dal
Lbando di gara, gravando momentaneamente sul bilancio comunale.

3)Di prendere atto integralmente delle motivazioni, riportate in premessa, che ne hanno condizionato la
relativa variazione;

4) Di dare atto l'opera ¢ interamente finanziata con fondi di cui al decreto D.G. n° 3del 04/01/2017, delibera
di G.R. n° 160 /2016 "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria" --Delibera CIPE n° 26/2016- FSC
2014/2020:Piano per il. Mezzogiomno della Regione calabria Dipartimento 6 -Infrastrutture - Lavori
Pubblici -Mobilita - Settore 5, giusta convenzione sottoscritta con la regione calabria per I'importo di

€ 713.721,62 regolarmente previsto in bilancio sul capitolo 6040- impegno 451/2017 - Missione 4 -
Programma 2 - Piano finaziario2-2-1-9-3 -

5)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa — contabile di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita, legittimita e correttezza dell’adozione amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6)Di dare atto che la presente ¢ esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria

7)Di stabilire che, la presente determinazione venga pubblicata all'albo Pretorio , nonché nell’apposita
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.b) e 26 del D.Lgs 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

- Per Vistruttoria Il responsabile area tecnica
% Caputo S.
1

.@Ing. Giuseppe Felicetti

X0 :



Comportando impegno di spesa sard trasmesso al Responsabile dell’Area Finanziaria — Contabile per
Pattestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del T.U. n°® 267/00 e
s.m.i. e diverra esecutiva con 1’apposizione del visto della predetta attestazione.

Dispone la pubblicazione della presente nell’Albo Pretorio On—Line di questo Comune.

Di dare atto ,altresi, che la presente va comunicata:
Al Sindaco e alla Giunta Comunale; all’ Area Finanziaria; al Revisore Contabile; va inserita nel fascicolo

delle determinazione tenute presso ’area Affari Generali.

L RESPONSABILE DELL'AREA
::F.tor‘-‘: }‘_G(( ey

IL RESPONSABILE DELLAREA-FINANZIARIA
In relazione al disposto dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 € s.m.i.,

APPONE

Il visto di regolarita contabile e

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile & stato registrato sull’intervento Capitolo 4’/ 9 9, QO‘ al Nr. 4(’54 j Z

Di dare atto che in relazione al presente impegno ¢ stato verificato il rispetto della programmazione dei
pagamenti,secondo quando previsto dall’art.2,comma2 della legge n. 102/2009;

Con I’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Nella Residenza Comunale, Li o % BT BV
17017, 2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA N. 2
Fto N Lyep

ATTESTATO DI PUBB'LICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi a

partire dal 7

IL RE/%PONSABIL DELLA PUBBLICAZIONE



